
 
 

Delibera di Giunta n. 2/2020 

1 di 3 

 

  

ESTRATTO DELL'ADUNANZA DELLA GIUNTA CAMERALE IN DATA  

10/01/2020 

 

 

 

 

Sono risultati presenti alla riunione i seguenti Membri della Giunta camerale Sigg.: 

 ALBERTO RICCI in rappr.za del sett. Industria - Vicepresidente 

 ANNA LANDINI “       “       “       

“ 

 

Commercio 

 OTTORINO LOLINI “       “       “       

“ 

 

Servizi alle Imprese 

 PIER FERRUCCIO LUCHERONI “       “       “       

“ 

 

Turismo 

 MAURIZIO SERINI “       “       “       

“ 

 

Artigianato 

 ENRICO RABAZZI “       “       “       

“ 

 

Agricoltura 

   

Sono risultati assenti alla riunione i Membri della Giunta camerale Sigg.: 

 GLORIA DARI,  DIEGO NOCENTI. 

 

 

* * * 

Assiste il Dott. Enrico Lamanna, Presidente del Collegio dei revisori dei Conti ed il Dott. 

Giuseppe Salvati Celestino, Membro del Collegio dei Revisori dei conti. E’ assente il Dott. 

Francesco Puliti, componente del Collegio medesimo. 

 

 

Presiede la riunione il Presidente della Camera di Commercio Riccardo Breda, assistito dal 

Segretario Generale Pierluigi Giuntoli, dal Vice Segretario Generale Alessandro Gennari, 

dal Dirigente dell’Area III Michele Lombardi e dalla responsabile dell’ufficio di Segreteria 

Generale Alessandra Coacci. 

 

 

* * * 

 

 

 



 
 

Delibera di Giunta n. 2/2020 

2 di 3 

 

 

 

 

 

DELIBERA N. 2: RATIFICA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 21 DEL 

23 DICEMBRE 2019: "REVISIONE ANNUALE DELLE SOCIETÀ 

PARTECIPATE ED APPROVAZIONE DEI PROVVEDIMENTI DI CUI 

ALL'ART. 20, COMMI 1 E 4, DEL D.LGS. N. 175 DEL 2016" 

 

Il Presidente evidenzia che, data l’impossibilità, per mancanza del numero legale, di 

svolgere la riunione della Giunta camerale convocata il 19 dicembre 2019, ha dovuto 

provvedere con proprio atto di urgenza, da sottoporre alla ratifica da parte della Giunta, alla 

revisione annuale delle società partecipate e all’approvazione dei provvedimenti di cui 

all’articolo 20, commi 1 e 4, del Decreto Legislativo n. 175/2016. 

La determinazione presidenziale n. 21 del 23 dicembre 2019, con i relativi allegati, forma 

parte integrante del presente provvedimento e viene dettagliatamente illustrata dal 

Segretario Generale; 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

 

- udito il Presidente ed il Segretario Generale; 

- richiamato l’articolo 16, comma 2, della Legge 29.12.1993, n. 580, come modificata dal 

D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219; 

- vista la determinazione del Presidente n. 21 del 21 dicembre 2019 con la quale si è preso 

atto e si è approvata 1) la Relazione di revisione periodica annuale delle partecipazioni 

pubbliche di cui all’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 175 del 2016, incluse le relative schede 

tecniche, nella quale si conferma il mantenimento di: Alatoscana S.p.A., Interporto Toscano 

A. Vespucci S.p.A. Livorno – Guasticce, Porto di Livorno 2000 S.r.l., SEAM S.p.A., Porto 

Immobiliare S.r.l., Dintec S.c.p.A., IC Outsourcing S.c.r.l., Infocamere S.c.p.A., Sistema 

Camerale Servizi S.c.r.l., Tecnoservicecamere S.c.p.A., Società Consortile Energia Toscana, 

Società Consortile a Responsabilità Limitata, Grosseto Fiere S.p.A., Toscana Aeroporti 

S.p.A. (All. A); 2) la Relazione di cui all’art. 20, comma 4, del D.Lgs. n. 175/2016, 



 
 

Delibera di Giunta n. 2/2020 

3 di 3 

 

sull’attuazione delle misure previste nel piano adottato nel 2018 tramite deliberazione di 

Giunta camerale n. 135 del 4 dicembre 2018 (All. B); 

- considerato che il D.Lgs. n. 175/2016 (Testo Unico delle Società Partecipate Pubbliche) 

all’art. 20 prevede che entro il 31 dicembre, la Giunta debba effettuare ai sensi dell’art. 20 

comma 1 del TUSSPP un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detiene 

partecipazioni e delle quali conferma il mantenimento, indicando per ciascuna di esse i 

parametri anche contabili, aggiornati sulla base dei bilanci di esercizio al 31 dicembre 2018, 

che ne giustificano il mantenimento alla luce della normativa precedentemente riportata. 

Contestualmente ai sensi dell’art. 20, comma 4 del T.U.S.P.P., la Giunta deve altresì 

approvare una relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano adottato nel 2018 

tramite deliberazione di Giunta camerale n. 135 del 4 dicembre 2018. I documenti così 

approvati dovranno essere trasmessi e resi disponibili al Dipartimento del Tesoro presso il 

MEF e alla sezione di controllo della Corte dei Conti competente;  

- considerato che si è reso necessario adottare la determinazione d’urgenza data 

l’impossibilità, per mancanza del numero legale, di svolgere la riunione della Giunta 

camerale convocata il 19 dicembre 2019; 

- preso atto dei motivi d’urgenza che hanno determinato l’adozione del provvedimento 

presidenziale e condiviso l’operato del Presidente; 

- sentito il Segretario Generale; 

- a voti unanimi; 

D E L I B E R A 

 

di ratificare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 16, comma 2, della L. 29 dicembre 1993, n. 580 

come modificata dal D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 la determinazione presidenziale 

d’urgenza n. 21 del 23 dicembre 2019. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

(Dott. Pierluigi Giuntoli) (Riccardo Breda) 

 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	BREDA RICCARDO
	InfoCamere - Firma digitale




